
D.R.S. 2193/2024 
Unione Europea 

REPUBBLICA ITALIANA 

 
Regione Siciliana 

Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità 
Dipartimento Regionale Tecnico 

Ufficio Regionale del Genio Civile di Catania 

Oggetto: Delibera di Giunta Regionale n. 457/2021 – PROVINCIA DI CATANIA – Progetto per il 
rifacimento della pavimentazione stradale a seguito delle condizioni meteo avverse dei giorni 
26-27-28 ottobre 2021. “Lavori di manutenzione straordinaria lungo le strade comunali del 
Comune di Acireale”. Cod. Caronte: SI_1_31273; CIG: 9228768C44; CUP: G47H21064300002. 
Liquidazione e autorizzazione al pagamento del certificato relativo agli oneri di 
conferimento a discarica. 

IL DIRIGENTE CAPO SERVIZIO 

Visto lo Statuto della Regione Siciliana; 
Vista la L.R. 17 marzo 2000, n. 8 e ss.mm.ii., ed in particolare il co. 1, lett. a), dell’art. 36, che 

autorizza il Ragioniere Generale della Regione ad effettuare variazioni di bilancio per 
l’attuazione di leggi della Regione nonché di leggi ed altri provvedimento dello Stato, 
dell’Unione Europea e di altri organismi che dispongono interventi in favore della Regione; 

Vista la L.R. 15 maggio 2000, n.10; 
Vista la L.R. 16 dicembre 2008, n. 19 recante le “Norme per la riorganizzazione dei Dipartimenti 

regionali. Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione”; 
Visto il D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii., recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni e degli Enti locali”; 
Vista la L.R. del 12/07/2011 n. 12 e ss.mm.ii.; 
Visto il D.Lgs. n. 123 del 30/06/2011, Riforma dei controlli di regolarità amministrativa e contabile e 

potenziamento dell’attività di analisi e valutazione della spesa, a norma dell’art. 49 della L. n. 
196 del 31/12/2019 e ss.mm.ii., recepito con l’art. 6, commi 1 e 2, della L.R. n. 16 del 
11/08/2017; 

Visto l'art. 2 della L.R. 32/2015 con il quale viene stabilito che “In applicazione di quanto previsto 
dall'art. 79 del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii. e fino all'emanazione delle norme di attuazione 
dello Statuto regionale richiamate dall'art. 11, co. 1, della L.R. 3/2015, continuano ad 
applicarsi all'Amm.ne Reg.le le disposizioni di cui all'art. 11, commi 7, 8 e 13, della medesima 
L.R. 32/2015”; 

Visto il D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 e ss.mm.ii., relativo al riordino della disciplina vigente in materia 
di contratti pubblici recepito con L.R. 12/07/2011 n. 12 e modificata dall'art. 2 L.R. 
17/05/2016 n. 8; 

Visto il Decreto 7 marzo 2018, n. 49, Regolamento recante: «Approvazione delle linee guida sulle 
modalità di svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore 
dell’esecuzione»; 

Vista la L.R. n. 7 del 21/05/2019, “Disposizione per i procedimenti amministrativi e la funzionalità 
dell’azione amministrativa”, integrata dalla L.R. n. 13 del 2020, “disposizione per 
l’accelerazione dei procedimenti amministrativi e per la realizzazione di interventi 
infrastrutturali urgenti”; 

Visto il D.Lgs. 158/2019 “Norme di attuazione dello statuto speciale della Regione Siciliana in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili, dei conti giudiziali e dei controlli”; 

Vista la L.R. 5/03/2020, n. 7 con cui la Regione, nelle more dell'adeguamento del proprio 
ordinamento contabile ai principi statali di armonizzazione contabile, continua ad applicare 
le disposizioni di cui all'articolo 11, commi 7, 8 lettere a) e b) e 13, della legge regionale n. 
3/2015 e ss.mm.ii.; 



Visto il D.P. Reg. 05 aprile 2022 n. 9 pubblicato sulla GURS n. 25 del 01 giugno 2022 con il quale è 
stato emanato il regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 
2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi 
dell’art. 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3 pubblicato sulla GURS n. 25 
del 01 giugno 2022 in vigore dal quindicesimo giorno successivo dalla data di pubblicazione 
e pertanto dal 16 giugno 2022; 

Vista la Legge del 16 gennaio 2024, n. 1 – Legge di stabilità regionale 2024-2026; 
Vista la Legge del 16 gennaio 2024, n. 2 – Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 

2024-2026; 
Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 15, del 22/01/2024, “Bilancio di previsione della 

Regione Siciliana 2024/2026. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive 
modifiche ed integrazioni, Allegato 4/1 – 9.2. Approvazione del Documento tecnico di 
accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli 
indicatori”; 

Visto il D.D.G. n. 823 del 16/06/2022 con il quale il Dirigente Generale del DRT, conferisce al 
Dirigente Ingegnere Gaetano Laudani l’incarico di Ingegnere Capo del Servizio Ufficio del 
Genio Civile di Catania con decorrenza dal 16/06/2022; 

Visto il D.P.Reg. n. 448 del 13/02/2023, con cui all’ing. Duilio Alongi, è stato conferito l’incarico di 
Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tecnico dell’Assessorato Regionale delle 
Infrastrutture e della Mobilità, per la durata di anni 2 a decorrere dal 14/02/2023, prorogato 
con D.P.Reg. n. 667 del 07/03/2024 fino al 31/12/2026, giusta delibera della Giunta Regionale 
n. 69 del 01/03/2024; 

Visto il D.R.S. n. 82/2024 con il quale è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento per i 
lavori in oggetto l’ing. Antonino Curcio, Funzionario Direttivo dell’Ufficio del Genio Civile di 
Catania; 

Visto il D.D.G. n. 1980/2023 di finanziamento ed impegno delle somme sul Capitolo 684170, 
impegno 48-2024-1980-2024-C, e relativo Quadro Tecnico Economico; 

Vista la Delibera di Giunta Regionale n. 312 del 11/10/2024 di riaccertamento ordinario dei residui 
attivi e passivi al 31/12/2023, impegnando le somme sul Capitolo 684170 impegno 48-2024-
1980-2024-C; 

Visto il Contratto Applicativo del 05/06/2023 registrato presso l’Agenzia Delle Entrate di Acireale 
in data 21/06/2023 repertorio n. 246 serie 3, approvato con DRS n. 2157/2023, scaturente 
dal Contratto di Accordo Quadro Re. N. 22 del 12/10/2022 con un solo operatore economico, 
impresa Tosa Appalti srl, Partita IVA OMISSIS con sede legale in OMISSIS; 

Vista la Lettera d’intenti con atto di sottomissione stipulato in data 10/05/2023, tra la Stazione 
Appaltante e l’impresa Tosa Appalto srl, con cui viene affidato il servizio di conferimento a 
discarica dei rifiuti prodotti in cantiere; 

Visti i formulari trasmessi dall’O.E. Tosa Appalti s.r.l., con nota del 25/11/2024, acquisita al 
protocollo di questo Ufficio alla stessa data al n. 142824; 

Visto il Certificato di verifica di conformità del servizio del direttore dei Lavori, con il quale viene 
certificata la regolare esecuzione, la coerenza della quantità dei rifiuti prodotti dalla 
demolizione, di cui ai formulari allegati alla fattura n. 14/PA del 25/11/2024, con i quantitativi 
stimati negli elaborati di progetto e proposta la liquidazione della fattura suddetta; 

Visto il Documento Unico di regolarità Contributiva (DURC on line) prot. INAIL_45028014 del 
09/08/2024 con scadenza 07/12/2024 dell’O.E. Tosa Appalti S.r.l., P.I. OMISSIS, acquisito al 
protocollo d’Ufficio in data 04/11/2024 al n. 133590, in cui la ditta risulta regolare; 

Vista la fattura n. 14/PA del 25/11/2024 emessa dall’impresa Tosa Appalti s.r.l., P.I. OMISSIS, con 
sede in OMISSIS, dell’importo complessivo di € 11.737,86, di cui € 9.621,20 per imponibile 
ed € 2.116,66 per I.V.A 22%; 

Visto l'art. 17 ter del D.P.R. 633/1972 che prevede la scissione dei pagamenti disponendo che l'Ente 
Pubblico trattiene e provvede a versare l'imposta sul valore aggiunto; 



Vista la Determina n. 878 del 03/12/2024 di liquidazione e autorizzazione al pagamento del 
certificato relativo agli oneri di conferimento a discarica; 

Preso atto degli esiti della richiesta effettuata, ai sensi dell’art. 48 bis del D.P.R. 602/73, in data 
03/12/2024, identificativo univoco della richiesta 202400004883083, dalla quale risulta che 
l’operatore economico Tosa Appalti S.r.l., P.I. OMISSIS, risulta soggetto non inadempiente; 

Vista la Dichiarazione resa dalla ditta su meglio generalizzata nel contratto di Accordo Quadro 
sopra richiamato, in adempienza dell’art. 3 del D.M. 145/200 e dell’art. 3 della L. n. 136/2010 
sulla tracciabilità dei flussi finanziari, tutti i pagamenti saranno effettuati sul conto dedicato 
intrattenuto presso l’istituto OMISSIS, codice IBAN OMISSIS; 

Ritenuto di dover provvedere alla liquidazione dell’importo complessivo di € 11.737,86 con 
imputazione sul capitolo di bilancio di spesa 684170 impegno 48-2024-1980-2024-C; 

Dato atto di non trovarsi in situazioni di conflitto di interessi, neppure potenziali, in relazione al 
presente provvedimento ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990, come introdotto dall’art. 1, 
co. 41, della L. 190/1990, e dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016, nel rispetto dell’art. 7 del D.P.R. 
62/2016; 

Visto l’art. 9 della L.R. del 15/04/2021 n. 9, di cui alla circolare n. 11 del 01/07/2021; 
Viste le circolari n. 11 del 01/07/2021, n. 17 del 10/12/2021 e n. 9 del 20/06/2022 del Dipartimento 

Bilancio e Tesoro – Ragioneria Centrale della Regione; 
Ai sensi della legge e del regolamento sulla Contabilità Generale dello Stato; 

DECRETA 
Per le motivazioni indicate in premessa, che qui di intendono integralmente riportate e trascritte, 
Articolo 1 Si autorizza alla liquidazione della fattura n. 14/PA del 25/11/2024 emessa impresa Tosa 

Appalti srl, Partita IVA OMISSIS, dell’importo complessivo di € 11.737,86, di cui € 9.621,20 
per imponibile ed € 2.116,66 per IVA 22% (scissione dei pagamenti), con imputazione sul 
capitolo di spesa 684170, impegno 48-2024-1980-2024-C CUP: G47H21064300002 – CIG: 
9228768C44 – Cod. Caronte: SI_1_31273. 

Articolo 2 Si autorizza, subordinatamente alla registrazione del presente atto da parte della 
Ragioneria Centrale per l’Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità, 
l’emissione del mandato di pagamento così come segue: 
- in favore dell’impresa Tosa Appalti s.r.l. la somma complessiva di € 9.621,20 per 

imponibile, con accredito sul conto corrente bancario avente codice IBAN OMISSIS, 
intrattenuto presso l’istituto OMISSIS, indicato, ai sensi della L. 136/2010, nella 
dichiarazione relativa alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

- in favore della Regione Siciliana, l’importo di € 2.116,66 a titolo di IVA in regime di 
scissione dei pagamenti, secondo quanto previsto dalla normativa vigente e le 
indicazioni della Ragioneria Centrale della Regione. 

Articolo 3 Il presente decreto, ai sensi dell’art. 68, comma 5, della L.R. 12/08/2014, n. 21, così come 
sostituito dall’art. 98, comma 6, della L.R. 07/05/2015, n. 9, sarà pubblicato per esteso nel 
sito internet della Regione siciliana, a pena di nullità dell’atto, entro il termine perentorio 
di sette giorni dalla data di emissione; sarà inoltre trasmesso alla Ragioneria Centrale 
dell’Assessorato Regionale Infrastrutture e Mobilità per il visto di competenza e relativa 
contabilizzazione e per la registrazione ai sensi dell’art. 9 della legge regionale del 15 aprile 
2021, n. 9. 

Catania, 03/12/2024 
Il Dirigente Capo Servizio 

ing. Gaetano Laudani 


		2024-12-03T16:19:55+0100
	GAETANO LAUDANI




